
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 marzo 2006 - Deliberazione N. 428 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 16 - Governo Territorio, Tutela Beni Paesistico-Ambientali e Culturali - Comune
di Napoli. Protocollo di intesa. Approvazione schema  (con allegati).

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della
stessa resa dal dirigente del Settore

VISTA

- la legge 8 agosto 1978 n. 457;

- la legge 17 febbraio 1992 n. 179;

- la legge 04 dicembre 1993 n. 493;

- la L.R. 22 dicembre 2004 n° 16;

PREMESSO

- che il Comune di Napoli ha approvato un Programma di Edilizia Pubblica Sostitutiva degli alloggi realiz-
zati in prefabbricazione pesante con i fondi della legge 25/80 e della legge 219/81 - Tit. VIII nei tre quartieri di
Soccavo, Pianura e Chiaiano-Piscinola, predisposto in attuazione del Protocollo d’Intesa stipulato tra Regione
Campania e il Comune di Napoli di cui alle deliberazioni regionali nn. 1807 del 27/04/01 e 2342 del 29/05/01 ed
approvato con deliberazione di G.M. n. 2053 del 05/10/2001;

- che il Programma è stato elaborato sviluppando i risultati di un concorso di idee di rilevanza internaziona-
le finalizzato alla scelta dell’impianto urbanistico complessivo cui far riferimento per la sistemazione delle aree
oggetto degli interventi individuate nei precitati Quartieri di Chiaiano, Soccavo e Pianura;

- che l’intero programma di interventi risulta avviato ed in parte in corso di realizzazione a seguito dello
stanziamento di Euro 79.017.905,56 messo a disposizione dalla Regione Campania con delibere n. 1084 del
09/03/2001 e n. 4857 del 12/10/2001, consentendo in Soccavo la sostituzione di n. 136 alloggi, nel quartiere di
Chiaiano di n. 171 alloggi, nel quartiere di Piscinola di n. 126 e nel quartiere di Pianura di n. 156 alloggi per com-
plessivi 589 alloggi;

ATTESO

- che, per il completamento dell’intero programma di sostituzione edilizia con connessa riqualificazione, di
cui al Protocollo d’intesa, stipulato in data 09.03.01 tra la Regione Campania e il Comune di Napoli, occorrerà
provvedere alla realizzazione di ulteriori 807 alloggi.

- che il Comune di Napoli, stante il persistente degrado edilizio ed ambientale in cui versano gli alloggi in
prefabbricazione pesante realizzati con i fondi della legge 25/80 e della legge 219/81, allo scopo di pervenire alla
completa sostituzione edilizia degli stessi e alla necessaria riqualificazione edilizia e ambientale, ha fatto perve-
nire specifica nota prot. n° 2997/GAB del 30.03.2006, con la richiesta dell’ulteriore fabbisogno di Euro
90.515.658,34 per il completamento dell’intero programma, oltre a risorse per circa Euro 15.466.436,10 per ac-
quisizione dui ulteriori aree e realizzazione di infrastrutture, condividendo altresì il testo del protocollo di inte-
sa di cui trattasi.

CONSIDERATO

- che rientra nelle finalità dell’Amministrazione Regionale la riqualificazione urbanistica ed ambientale,
con una organica valorizzazione del territorio, per far fronte alla crescente necessità di una migliore “qualità”
degli interventi costruttivi, sia dal punto di vista urbanistico che architettonico e sociale;

- il notevole interesse pubblico connesso al programma di sostituzione edilizia e riqualificazione urbanisti-
ca ed ambientale da attuarsi nei precitati Quartieri di Soccavo, Chiaiano, Piscinola e Pianura;

RITENUTO

- di poter approvare lo schema di protocollo di intesa, che costituisce parte integrante e sostanziale del pre-
sente deliberato, finalizzato ad Accordo di Programma, da sottoscrivere successivamente ai sensi dell’art. 12
della L.R.16/04, come il procedimento più rapido per consentire il completamento del programma di che tratta-
si, con l’utilizzo di ulteriori risorse messe a disposizione dalla Regione Campania, anche se in più annualità.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

- di approvare per i motivi di cui in narrativa, l’allegato schema di protocollo di Intesa, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato ad Accordo di Programma, da sottoscrivere successiva-
mente ai sensi dell’art. 12 della L.R.16/04 tra la Regione Campania e il Comune di Napoli, afferente il completa-
mento dell’intero programma di riqualificazione urbanistica e ambientale, con la contestuale sostituzione
edilizia dei prefabbricati pesanti, realizzati con i fondi della legge 25/80 e della legge 219/81 - Tit. VIII nei tre
quartieri di Soccavo, Pianura e Chiaiano-Piscinola, e che versano in grave stato di degrado edilizio ed ambienta-
le.

- di inviare copia del presente atto ai Settori Reg.li E.P.A. e Accordi di Programma per quanto di compe-
tenza ed al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione per la pubblicazione sul B.U.R.C..

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



192 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006 193



194 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006 195



196 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006 197



198 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006


